
 R O M A N I A                                                    

JUD. CLUJ        

ORASUL HUEDIN 

CONSILIUL LOCAL 

 

     H O T A R A R E 

 Privind aprobarea transferului suprafeţei de 28,40 ha teren din domeniul public al statului 

şi administrarea Ministerului Agriculturii Pădurilor şi Dezvoltării Rurale – Agenţia Naţională de 

Consultanţă Agricolă – Oficiul Judeţean de Consultanţă Agricolă Cluj în domeniul privat al 

oraşului Huedin în administrarea Consiliului Local Huedin  

 

Consiliul Local Huedin intrunit in şedinta ordinară din data de 26.06.2009. 

Având în vedere referatul nr. 4575/22.06.2009,  înaintat de  Serviciul Comunitar pentru 

Cadastru şi Agricultură şi  Comisia Locală pentru Stabilirea Dreptului de Proprietate Privată 

Asupra Terenurilor Huedin  prin care solicită demararea procedurilor privind transferul suprafeţei 

de 28,40 ha teren din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Agriculturii 

Pădurilor şi Dezvoltării Rurale – Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă – Oficiul Judeţean 

de Consultanţă Agricolă Cluj în domeniul privat al oraşului Huedin în administrarea Consiliului 

Local Huedin, judeţul Cluj,  în vederea reconstituirii dreptului de proprietate privată şi  pentru 

restituirea către foştii proprietari, respectiv adresa nr. 180/2009 a O..J..C..A.    Cluj. 

 Luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 4581/22.06.2009, înaintat de Primar şi 

avizat de  Comisia de administraţie publică la şedinţa din data de 22.06.2009 . 

    Ţinând seama de prevederile art.10, din Legea nr. 213/1998,  privind proprietatea publică, 

Legea nr. 18/1991, Legea nr. 169/1967, Legea nr. 1/2000, respectiv art. 36, alin.2, lit.c,alin.5, 

lit.b,,art.10 din H.G 890/2005 şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 a  Administraţiei Publice, 

republicată.  

 

H O T A R A S T E 

 

 Art.1.Se aprobă efectuarea  demersurilor prevăzute de lege privind trecerea unei suprafeţe 

de teren  având datele de identificare cuprinse în anexa care face parte din prezenta hotărâre, din 

Domeniul Public al Statului şi din administrarea Ministerului Agriculturii Pădurilor şi Dezvoltării 

Rurale – Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă – Oficiul Judeţean de Consultanţă Agricolă 

Cluj în domeniul privat al oraşului Huedin şi în administrarea Consiliului Local Huedin, judeţul 

Cluj, în vederea reconstituirii dreptului de proprietate privată pentru persoanele îndreptăţite, în 

condiţiile Legii. 

 Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredintează Primarul orasului 

Huedin, Comisia Locala pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor 

Huedin. 

 

Nr. 86/26.06.2009     Consilieri total:  15 

       Consilieri prezneti:  13 

       Votat pentru:   13 

 

Preşedinte de şedinţă, 

Cozea Marinela     Contrasemnează Secretar, 

        Cozea Dan 

  

 

 

     


